
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  
средняя общеобразовательная школа № 596 с углубленным изучением  

французского языка Приморского района Санкт-Петербурга 
 

ПРИКАЗ  
 
 от 31.01.2025                                                                                                            № 35-ОД 
 
 
  
О назначении ответственных сотрудников за создание условий для 
беспрепятственного доступа и предоставления услуг для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.  
 
 
       На основании Приказа министерства образования и науки Российской Федерации от 9 
ноября 2015г. N 1309 (ред. от 18.08.2016) «Об утверждении порядка обеспечения условий 
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а 
также оказания им при этом необходимой помощи», в целях реализации Конвенции 
Организации Объединенных Наций о правах инвалидов, Федерального закона от 01 
декабря 2014 года N 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», статьи 15 Федерального закона от 24 
ноября 1995 года No181 –ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
в целях обеспечения доступности для инвалидов государственных услуг и объектов 
образовательного учреждения и оказания при этом необходимой помощи, 
ПРИКАЗЫВАЮ:   
1. Определить местом доступа инвалидов и других маломобильных групп населения - 

центральный вход в здание ГБОУ школы № 596 
2. Обеспечить доступ инвалидов и других маломобильных групп населения в здание 

школы в соответствии с режимом работы учреждения.   
3. Назначить ответственными за создание условий для  
беспрепятственного доступа в здание инвалидов и других маломобильных групп 
населения – заместителя директора по АХР Сафронова В.Г.  
       Установить у центрального входа в здание следующее оборудование: - тактильную 
вывеску с названием и режимом работы Учреждения с шрифтом Брайля;   
• Назначить ответственными за сопровождение инвалидов и маломобильных 
граждан   в здание школы вахтеров Титову О.С. Бердочник В.П.  
• Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности 
объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением 
сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации на заместителя 
директора по АХР Сафронова В.Г.   
• Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения доступности 
объекта и услуг инвалидам, а также оказания им помощи специалиста по охране труда:   
    • учитывать требования доступности (досягаемости и безопасности) для инвалидов 
объекта и услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи при проведении 



анализа состояния объекта и работ по охране труда (по технике безопасности; по пожарной 
безопасности) в организации, при устранении выявленных нарушений или выполнении 
предписаний контролирующих структур, при разработке мероприятий, направленных на 
развитие и повышение эффективности работы по курируемому направлению;     
  • участвовать в организации и проведении обучения (инструктажа) персонала, сотрудников 
организации и проверке знаний по курируемому направлению работы с учетом требований 
доступности (досягаемости и безопасности) объекта и предоставляемых услуг, а также при 
оказании помощи инвалидам силами сотрудников организации;   
• Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения доступности 
объекта и услуг инвалидам, а также оказания им помощи педагогов школы: 
в перемещении в пределах места оказания услуги, в том числе в одевании/раздевании, 
пользовании имеющимся в кабинете оборудованием и вспомогательными устройствами; 
обязанностях, видах услуг, сроках, порядке и условиях доступности их предоставления в 
случае необходимости и возможности), в том числе в дистанционном формате;       
•  Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения доступности 
объекта и услуг инвалидам, а также оказания им помощи секретарем директора, логопедом, 
дефектологом, психологом, социальным педагогом, дворником, дежурными по зданию: 
обеспечивать надлежащее состояние путей организации, в том числе наружных лестниц 
(своевременную очистку их от снега и льда, обработку специальными противоскользящими 
смесями), а также мест отдыха на территории; 
  - оказывать инвалидам помощь при одевании / раздевании с использованием, при 
необходимости, вспомогательного оборудования и вспомогательного персонала и 
вспомогательного персонала организации для сопровождения инвалида по объекту;   
    9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
  
  
  
  
  
Директор школы                                             Н.В.Шонина 
  
  
С приказом ознакомлены:  
 
 


		2025-01-31T14:05:30+0300
	Шонина Наталья Вадимовна




